
 

  

 

DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEL BANDO DI SELEZIONE PER IL
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO

Finanziato con fondi del Progetto PNRR IR0000013-DIAG - SOBIGDATA.IT; - Infrastrutture -
Spoke ND - Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento

di progetti di ricerca di base di cui all'“Avviso pubblico per la presentazione di proposte
progettuale per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare

nell’ambito del PNRR”, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 2 Dalla ricerca all'impresa -
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e

innovazione”, finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU Infrastrutture CUP
B53C22001760006

LA DIRETTRICE

VISTO Il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti
esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;

VISTA la richiesta presentata da: Stefano Leonardi;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione
Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

VISTE le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema
della Missione 4 Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021,
condivise con la Cabina di Regia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dedicata
istruzione e ricerca;

VISTO il Decreto Interministeriale del 7 dicembre 2021 che adotta le linee guida volte a favorire la pari
opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei
contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021, recante “Disposizioni per la concessione
delle agevolazioni finanziarie”, emanato dal MUR in attuazione della suindicata riforma 1.1 della M4C2;

VISTO il contributo che i progetti PNRR devono assicurare per il conseguimento del Target associato
alla misura di riferimento, del contributo all’indicatore comune e ai tagging ambientali e digitali nonché
dei principi trasversali PNRR, quali il principio della parità di genere e l’obbligo di protezione e
valorizzazione dei giovani;

CONSIDERATO che la componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” della Missione 4 “Istruzione e
Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza mira a sostenere gli investimenti in ricerca e

Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale -Antonio Ruberti-
Università degli Studi di Roma "La Sapienza"
CF 80209930587 PI 02133771002
www.uniroma1.it



 

  

 

sviluppo, a promuovere l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze
favorendo la transizione verso una economia basata sulla conoscenza e che le suddette linee
d’intervento previste coprono l’intera filiera del processo di ricerca e innovazione, dalla ricerca di base
al trasferimento tecnologico e che prevede l’impiego di risorse per complessivi 11,44 miliardi di euro;

VISTE le proposte progettuali al cui accordo di partenariato partecipa l’Università degli Studi di Roma
“La Sapienza” con il coinvolgimento del personale strutturato di massa critica;

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un: "“Avviso pubblico per la
presentazione di proposte progettuale per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da
finanziare nell’ambito del PNRR”, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 2 Dalla ricerca
all'impresa - Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di
ricerca e innovazione”, finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU Infrastrutture";

CONSIDERATO che il medesimo Avviso pubblico prevede che la durata di realizzazione di ciascun
Programma di ricerca è di 36 mesi, a decorrere dalla data indicata all’interno del decreto di
concessione del finanziamento, salvo che il MUR autorizzi un’estensione del Programma di ricerca,
comunque non oltre la data del 28 febbraio 2026;

VISTE le proposte progettuali al cui accordo di partenariato partecipa l’Università degli Studi di Roma
“La Sapienza” con il coinvolgimento del personale strutturato di massa critica;

VISTI i Decreti Direttoriali nn. 1549, 1550, 1551, 1552, 1554, 1555, 1556, 1557, 1559, 1560, 1561 e
1564 dell’11.10.2022 con i quali il Ministero dell’Università e della Ricerca ha concesso i finanziamenti
ai soggetti attuatori delle proposte progettuali al cui accordo di partenariato partecipa l’Università degli
Studi di Roma “La Sapienza” con il coinvolgimento del personale strutturato di massa critica;

VISTO il D.R. n. 3536/2022 con i quale è stato emanato il Bando Ricerca PNRR – Partenariati Estesi
alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base e Piano
Complementare Salute;

VISTO il D.R. n. 29/2023 del 10.01.2023, successivamente rettificato con il D.R. n. 51/2023 del
12.01.2023, con il quale sono stati approvati gli atti della Commissione di Ateneo per la selezione dei
progetti di ricerca relativi al “Bando Ricerca PNRR Partenariati Estesi alle università, ai centri di ricerca,
alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base e Piano Nazionale Complementare
Salute”;

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 06/03/2024;
VISTO il bando n. 17/2024, scaduto il 02/04/2024;
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 08/04/2024, in cui sono stati nominati i

membri della Commissione di valutazione di cui al predetto bando;

DISPONE

che la Commissione di valutazione della procedura selettiva per titoli e colloquio, per il bando
suindicato, sia così composta:

Stefano Leonardi



 

  

 

Aris Anagnostopoulos
Fabrizio Silvestri

L’attività prestata dalla Commissione è a titolo gratuito.

Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul portale della Trasparenza di
Ateneo.

Roma, 09/04/2024

LA DIRETTRICE
Prof.ssa Tiziana Catarci

Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale -Antonio Ruberti-
Università degli Studi di Roma "La Sapienza"
CF 80209930587 PI 02133771002
www.uniroma1.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-09T10:12:39+0000
	Tiziana Catarci




